

Vĩnh Cửu, ngày 28 tháng 8 năm 2019

BÁO CÁO
Sơ kết xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 - 2019

Phần I
KẾT QUẢ XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN
GIAI ĐOẠN 2009 - 2019

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong những năm qua, tình hình thế giới và khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, nhất là trên biển Đông, Trung Quốc có nhiều hành động mưu đồ độc chiếm biển Đông. Trong nước, các thế lực thù địch tiếp tục lợi dụng các vấn đề nhạy cảm về tôn giáo, dân tộc, tình hình khiếu kiện, tranh chấp đất đai, Biển đảo và các vấn đề về môi trường, để đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, chống phá.

Trên địa bàn tỉnh và huyện, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, quốc phòng - an ninh được giữ vững, kinh tế - xã hội có những chuyển biến tích cực, phong trào xoá đói giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa phát triển mạnh; các công trình phúc lợi xã hội như điện, đường, trường, trạm được quan triển khai thực hiện; nhận thức về nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương của cán bộ các cấp, các ngành và nhân dân từng bước được nâng lên; việc đầu tư xây dựng tiềm lực quốc phòng - an ninh được cấp uỷ, chính quyền các cấp quan tâm.

Tuy nhiên, các thế lực thù địch và bọn phản động tăng cường các hoạt động chống phá bằng nhiều thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt, lợi dụng Đảng, Nhà nước ta sửa đổi, bổ sung các dự luật, việc đền bù giải toả đất đai để thực hiện các quy hoạch, dự án phát triển kinh tế xã hội, các trang mạng xã hội để kích động, lôi kéo một bộ phận quần chúng nhân dân biểu tình, gây rối, khiếu kiện, đình công, lấn công ở công ty, xí nghiệp tại khu công nghiệp vẫn còn xảy ra; phạm pháp hình sự, tệ nạn xã hội hoạt động ngày càng tinh vi; thời tiết khí hậu diễn biến bất thường đã tác động không nhỏ đến phát triển kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân nói chung và kết quả xây dựng nền quốc phòng toàn dân (QPTD) của huyện nói riêng.

Từ đặc điểm tình hình trên được sự quan tâm Lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện và Bộ CHQS tỉnh. Công tác xây dựng nền QPTD 10 năm qua của huyện Vĩnh Cửu đạt được kết quả như sau:

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ưu điểm

- Được sự lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của các cấp lãnh đạo tỉnh và sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền địa phương các cấp về nhiệm vụ xây dựng nền QPTD trong đó ưu tiên xây dựng các tiềm lực quân sự trong khu vực phòng thủ (KVPT) của huyện.

- Tình hình ANCT, TTXH trên địa bàn ổn định, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển KT-XH và góp phần củng cố tiềm lực Quốc phòng - An ninh (QPAN) trong KVPT, xây dựng KVPT ngày càng vững chắc.

- Nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ các cấp, các ngành, địa phương về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng (QS-QP) từng bước được nâng lên.

2. Hạn chế

- Một số đơn vị cơ sở chưa xác định đúng các nhiệm vụ xây dựng nền QPTD, vai trò làm tham mưu của cơ quan quân sự có mặt còn hạn chế. Công tác dự báo đánh giá tình hình có thời điểm chưa sát. Ngân sách địa phương có hạn, nên việc đầu tư xây dựng các công trình trong khu vực phòng thủ gặp nhiều khó khăn.

- Một số văn bản pháp luật về xây dựng và hoạt động của khu vực phòng thủ chưa được cụ thể hóa triển khai và tổ chức thực hiện còn nhiều mặt gặp không ít khó khăn.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN GIAI ĐOẠN 2009-2019

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh tại địa phương

Cơ quan Quân sự đã tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị quán triệt thực hiện Nghị quyết số 28 - NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-TW ngày 03/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 28 - NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; Nghị quyết 21-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội; Nghị định 117/NĐ - CP của Chính phủ về phòng thủ dân sự; chương trình hành động của Quân ủy Trung ương số 170-CTr/ĐUQSTW ngày 14/5/2009, chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 28 - NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; Tổ chức triển khai và thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy về công tác Quân sự - Quốc phòng và giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn giai đoạn 2010 - 2015 cho đội ngũ cán bộ các cấp. Nhằm giáo dục cho đội ngũ cán bộ đảng viên và lực lượng vũ trang nhận thức đúng đắn các quan điểm đường lối của Đảng về hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN, nâng cao ý thức cảnh giác trước âm mưu thù đoạn chống phá của các thế lực thù địch và trách nhiệm đối với nhiệm vụ xây dựng KVPT trong tình hình mới. Bên cạnh đó, hàng năm gắn các nội dung Nghị quyết số 28 của Bộ Chính trị với các Chỉ thị, Nghị định, Thông tư, Quyết định của Chính phủ, Quân ủy Trung ương, Bộ Quốc phòng, Quân khu và Đảng ủy Quân sự tỉnh về nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng địa phương như: Luật Nghĩa vụ quân sự, Pháp lệnh dự bị động viên, Luật dân quân tự vệ, Luật Giáo dục QPAN và các văn bản có liên quan khác. Đến nay, nhận thức và trách nhiệm chính trị của các cấp ủy đảng, chính quyền, quân và dân trong toàn huyện đã có chuyển biến

tích cực, luôn tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, trong xây dựng nền (QPTD) của địa phương

2. Nhận thức của cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về xây dựng nền QPTD, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc

Qua học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp và các lớp bồi dưỡng, phổ biến kiến thức QPAN tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm, đồng thời thể hiện đầy đủ nghĩa vụ và trách nhiệm trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn thể trận an ninh nhân dân vững chắc, gắn chặt với phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội kết hợp với củng cố QPAN.

3. Kết quả xây dựng khu vực phòng thủ huyện

- Tham mưu cho Huyện ủy ra Nghị quyết lãnh đạo thực hiện Kết luận số 41 của Ban Bí thư (khóa X), Nghị quyết lãnh đạo xây dựng lực lượng vũ trang cơ sở trong tình hình mới. Đảng ủy đã xây dựng Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ, Dự bị động viên vững mạnh về chính trị trong tình hình mới. Chỉ đạo chặt chẽ việc lập “quy hoạch xây dựng thể trận quân sự trong khu vực phòng thủ” của huyện, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân. Chủ động tham gia góp ý trong việc quy hoạch kết hợp phát triển kinh tế, xã hội với củng cố, tăng cường thể trận quốc phòng, an ninh. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể và các phường tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện khảo sát khả năng động viên nền kinh tế quốc dân đảm bảo nhu cầu quốc phòng năm đầu chiến tranh. Xây dựng và triển khai quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự huyện với Công an huyện trong giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; kế hoạch huy động, tiếp nhận lực lượng Dự bị động viên; kế hoạch mở rộng lực lượng Dân quân tự vệ trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Thường xuyên cùng với các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể địa phương xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh.

- Tổ chức sơ, tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị, Nhà nước và Chính phủ đảm bảo theo quy định và chất lượng cụ thể như: Tổng kết 20 năm thực hiện Pháp lệnh về Dự bị động viên, 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (khóa IX) về “Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới”, 10 năm thực hiện Nghị định 152 của Chính phủ về khu vực phòng thủ, 10 năm thực hiện công tác giáo dục QPAN; tổng kết 24 năm thực hiện Pháp lệnh Bảo vệ công trình quốc phòng và khu vực quân sự...

- Hàng năm, Đảng ủy, Ban Chỉ huy quân sự huyện tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống dân vận, mặt trận, đoàn thể gắn với các nhiệm vụ chính trị được giao, nội dung tuyên truyền đa dạng, phong phú và luôn được đổi mới mang tính hiệu quả cao và sức lan tỏa mạnh mẽ như thông qua hình thức xây dựng phóng sự, tổ chức diễn đàn, đối thoại trực tiếp, Hội thi sân khấu hóa... Thông qua đó, đảm bảo cho đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng được thực hiện thống nhất, đồng bộ từ huyện đến cơ sở, hàng năm 100% các mục tiêu, chỉ tiêu của trên đều hoàn thành. Cụ thể như:

+ Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm đều đạt 100% các chỉ tiêu tinh giao giao⁽¹⁾. Tổ chức hội trại tòng quân và Lễ Giao nhận quân trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức tiếp đón quân nhân xuất ngũ hoàn thành nghĩa vụ quân sự và đăng ký vào ngạch dự bị chật chẽ.

+ Công tác tuyển sinh quân sự được triển khai chật chẽ, tổ chức tuyên truyền định hướng không ngừng đổi mới hiệu quả, chất lượng thí sinh tham gia đảm bảo về chất lượng chính trị, học lực ngày càng nâng cao thi tuyển sinh vào các Học viện, nhà trường sĩ quan trong Quân đội⁽²⁾.

+ Thường xuyên quan tâm chỉ đạo chật chẽ công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện và SSCĐ, không ngừng nâng cao chất lượng tổng hợp của LLVT huyện. Lực lượng thường trực của huyện đảm bảo theo biên chế; xây dựng lực lượng DQTV và dự bị động viên (DBĐV) đúng theo quy định, chất lượng không ngừng được nâng lên.

- Thực hiện nghiêm các quy định về chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai nhiều biện pháp hiệu quả trong công tác phối hợp với Công an nắm tình hình địch, địa bàn kịp thời tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện xử lý tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ.

- Hàng năm, tổ chức điều chỉnh bổ sung hệ thống văn kiện tác chiến bảo đảm theo Quyết tâm tác chiến phòng thủ huyện; hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến các xã, thị trấn được xây dựng đúng, đủ theo hướng dẫn các cấp thường xuyên luyện tập các phuong án⁽³⁾; bảo đảm quân số, phuong tiện, vũ khí trang bị sẵn sàng chiến đấu đúng quy định, bảo vệ an toàn địa bàn, các lễ hội, sự kiện chính trị quan trọng và các Đoàn Lãnh đạo Trung ương đến thăm và làm việc trên địa huyện. Tham gia tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ.

- Thường xuyên quán triệt và thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ lệnh, kế hoạch huấn luyện chiến đấu các cấp. Tham gia đầy đủ tập huấn, Hội thi, Hội thao do trên tổ chức. Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đảm bảo nội dung, chương trình và thời gian, kết hợp chật chẽ giữa huấn luyện quân sự với giáo dục chính trị với phuong châm huấn luyện đồng bộ, chuyên sâu, phù hợp với trình độ và khả năng tác chiến của lực lượng vũ trang, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

⁽¹⁾ Công tác tuyển quân: Tham mưu cho HĐNVQS huyện Tổ chức Hội trại Tòng quân và Lễ giao nhận quân Hàng năm Kết quả giao quân 2.115 thanh niên.

⁽²⁾ Tuyển sinh quân sự: Tuyên truyền, hướng nghiệp cho được 17.390 học sinh, tổ chức cho 286 thanh niên đăng ký dự thi, qua khám sức khoẻ, xác minh lý lịch có 257 em đủ điều kiện xét tuyển dự thi vào các Trường trong Quân đội. Kết quả có 42 em thi đậu vào các trường trong quân đội (26 em trường Sĩ quan Lục quân 2; 16 em trường học viện nhà trường). Hoàn chỉnh 56 hồ sơ tham gia tuyển sinh đào tạo ngành quân sự cơ sở

⁽³⁾ Tổ chức luyện tập phuong án sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan, phòng chống cháy nổ... được 240 cuộc/5.480 đ/c tham gia. Tập huấn trên tổ chức 35 cuộc/245 lượt đ/c tham gia; Tham gai hội thao được 10 cuộc/225lượt đ/c tham gia.

- Hàng năm tổ chức diễn tập đúng theo kế hoạch đề ra, nội dung diễn tập đa dạng, phong phú như: “Diễn tập khu vực phòng thủ, phòng thủ dân sự đối với cấp huyện”, “Diễn tập chiến đấu phòng thủ cho cấp xã”⁽⁴⁾. Trong diễn tập, chất lượng văn kiện diễn tập từng bước được nâng lên, các tổ chức Đảng, chính quyền, ban ngành đoàn thể cũng như lực lượng vũ trang vận hành cơ chế sát với các trạng thái quốc phòng và trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Qua đó, nâng cao trình độ khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

4. Công tác xây dựng LLVT nhân dân địa phương vững mạnh; thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, chiến sĩ và gia đình cán bộ, chiến sĩ LLVT

- Cơ quan Quân sự thường xuyên tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiện toàn hệ thống văn kiện công tác đảng, công tác chính trị từ huyện đến cơ sở nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng. Xây dựng các tổ chức quần chúng nòng cốt; nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc, đồng thời tổ chức tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, qua đó kịp thời đề ra chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế, xã hội và củng cố quốc phòng, an ninh phù hợp với yêu cầu phát triển của huyện. Tổ chức quy hoạch, đào tạo, bố trí cán bộ phù hợp với trình độ năng lực công tác, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. Từng bước hoàn thiện, đổi mới phương pháp lãnh đạo, tạo sự đoàn kết, thống nhất cao trong tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh và làm tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, tạo được sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân, góp phần tích cực trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Đảng ủy Quân sự huyện luôn thực hiện tốt công tác phối hợp với các đoàn thể, Mặt trận Tổ quốc, không ngừng đổi mới nội dung và phương thức hoạt động theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị, sát cơ sở, gần dân, quan tâm phát triển và nâng cao chất lượng Đảng, đoàn, hội viên; phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng và kiểm tra, giám sát quy chế dân chủ ở cơ sở đi vào chiều sâu, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, củng cố lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, tạo sự đồng thuận cao trong xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của huyện.

- Các năm qua Cơ quan Quân sự phối hợp các ban, ngành đoàn thể làm tốt vai trò tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức, “Tết xa quê” tại xã Thạnh Phú, Thị trấn Vĩnh An... với nhiều việc làm thiết thực có ý nghĩa gắn chặt đoàn kết gắn bó quân dân, để lại tình cảm tốt đẹp về hình ảnh của lực lượng vũ trang trong lòng nhân dân⁽⁵⁾. Lãnh đạo nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên tịch với các đoàn thể. Tổ chức chặt chẽ đối thoại dân chủ hàng quý, xây dựng mối quan hệ đoàn kết tốt trong nội bộ.

⁽⁴⁾Công tác diễn tập: Kết quả, tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện 02 lượt, diễn tập phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn huyện 02 lượt, diễn tập Chỉ huy tham mưu 01 bên 01 cấp có di chuyển sở chỉ huy ra khu tập trung bí mật, căn cứ chiến đấu được 08 lượt, chỉ đạo các xã, TT Vĩnh An tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ 24 lượt ; xây dựng 12/12 chi bộ quân sự xã, TT có cấp ủy.

⁽⁵⁾Tổ chức tết xa quê được 05 cuộc/1.758 người tham gia.

- Làm tốt công tác chính sách và chính sách hậu phương quân đội, giải quyết chính sách còn tồn đọng trên địa bàn theo các Quyết định 290, 188, 142, 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ; đã triển khai thực hiện và giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định⁽⁶⁾. Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện nghiêm túc Quyết định số 1237 (nay là Quyết định 515) của Thủ tướng Chính phủ về đề án tìm kiếm, và lập bản đồ quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

- Tổ chức tặng quà cho bộ đội tại ngũ, quân nhân xuất ngũ và thanh niên chuẩn bị lên đường bảo vệ Tổ quốc; sửa chữa, cải tạo nhà tình nghĩa, nhà đồng đội, nhà đại đoàn kết, nhà gia đình thanh niên sẵn sàng nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, khám chữa bệnh miễn phí cho đối tượng chính sách và người nghèo; tư vấn đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho quân nhân xuất ngũ được quan tâm và thực hiện tốt.

5. Thực hiện công tác bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng trong các cơ quan, tổ chức, học sinh và đối với công dân

Tham mưu cho Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động. Tổ chức giáo dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng đạt 100% kế hoạch hàng năm⁽⁷⁾.

6. Việc kết hợp kinh tế - xã hội với quốc phòng, quốc phòng với an ninh, đối ngoại

- Kết hợp phát triển kinh tế xã hội với tăng cường củng cố QP-AN là một trong những quan điểm cơ bản, một chủ trương nhất quán của Đảng và Nhà nước trong đường lối xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN sự gắn kết đó trên thực tế đã được tiến hành với nhiều hình thức đã và đang đạt được những kết quả quan trọng. Trong giai đoạn hiện nay, Đảng ta xác định: Kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường, củng cố quốc phòng - an ninh theo phương châm phát triển KT-XH là nền tảng để bảo vệ Tổ quốc. Để phát huy được hiệu quả, việc kết hợp phát triển KT-XH với tăng cường, củng cố QP-AN đã được thực hiện một cách đồng bộ, thống nhất toàn huyện, ở từng cấp, từng nghành, từ công tác quy hoạch, xây dựng kế hoạch và hình thành các dự án đầu tư phát triển..., qua đó đã xây dựng các xã, thị trấn thành khu vực phòng thủ vững chắc.

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng các cấp về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, tập trung tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện cụ thể hóa quan điểm của Đảng về phát triển kinh tế, xã hội kết hợp với tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh trong khu vực phòng thủ huyện.

⁽⁶⁾ Giải quyết Hồ sơ chính sách được 980 hồ sơ/5.943.080.000 tỷ đồng.

⁽⁷⁾ GDQPAN: Tham mưu cho Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh cử các đ/c thuộc đối tượng 2,3 tham gia bồi dưỡng QPAN được 23 đồng (ĐT 2), 170 đ/c (ĐT3); Phối hợp với TT.BDCT, Phòng Nội vụ huyện tổ chức bồi dưỡng QPAN đối tượng 4 được 4.576 đ/c, đối tượng chức sắc 95 vị, chức việc 632 vị; Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện tổ chức BD KTQP&AN cho đối tượng công nhân, người lao động trong các doanh nghiệp được 1.782 người; Giáo dục QP-AN cho học sinh, sinh viên các trường trên địa bàn huyện được 46.500 em đạt 100%.

7. Xây dựng thực lực và tiềm lực quốc phòng, hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, cơ sở vững mạnh toàn diện đáp ứng yêu cầu xây dựng nền QPTD, thế trận QPTD gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trong khu vực phòng thủ

- Việc xây dựng thế trận QPTD gắn với thế trận an ninh nhân dân trên địa bàn huyện ngày càng vững chắc, nhất là tại các địa bàn trọng điểm. Cấp ủy, chính quyền các cấp làm tốt nhiệm vụ xây dựng tiềm lực quân sự - an ninh, trong đó xây dựng các xã, thị trấn vững mạnh toàn diện là yếu tố cơ bản, xây dựng “*thế trận lòng dân*” là tiền đề vững chắc trong nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đến nay, toàn huyện có 11/11 xã, đạt chuẩn “Nông thôn mới nâng cao và Kiểu mẫu”. Từ đó bộ mặt của huyện hàng năm có nhiều khởi sắc, đời sống người dân không ngừng được cải thiện nâng lên.

- Lực lượng vũ trang luôn thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của mình là lực lượng nòng cốt trong công tác giữ gìn, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương cơ sở, phối hợp bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm các sự kiện chính trị, lễ hội diễn ra trên địa bàn và cả nước, chủ động nắm và tham mưu xử lý có hiệu quả các tình huống chính trị, kinh tế, nông thôn, văn hóa tư tưởng, nhất là vấn đề tôn giáo, dân tộc... phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào xây dựng nền quốc phòng toàn dân được phát động rộng khắp bằng nhiều mô hình hiệu quả được nhân rộng như: Camera an ninh; Tổ tự quản về ANTT, cụm dân cư tự quản về ANTT; Câu lạc bộ “Thắp sáng niềm tin”.....; kịp thời tiếp thu, ghi nhận, giải quyết các đóng góp, kiến nghị của quần chúng nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

8. Hoạt động phối hợp giữa các cơ quan tổ chức, đoàn thể, địa phương trong xây dựng nền QPTD; hoạt động giao lưu, kết nghĩa, giúp đỡ các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn

- Huyện ủy luôn chú trọng xây dựng tổ chức đảng các cấp trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy, người chỉ huy gắn với việc xây dựng xây dựng nền QPTD, xây dựng tổ chức Đảng các cấp trong LLVT vững mạnh, là lực lượng nòng cốt để tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện Lãnh, chỉ đạo xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc. Quan tâm lãnh đạo tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và nhân dân nâng cao cảnh giác trước âm mưu chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, kịp thời định hướng về nhận thức trước những diễn biến phức tạp của tình hình thế giới, khu vực và những vấn đề dư luận xã hội quan tâm, góp phần giữ vững niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân vào vai trò lãnh đạo của Đảng, vào công cuộc đổi mới của đất nước và địa phương

- Thường xuyên kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức hội quần chúng, nhất là rèn luyện bản lĩnh chính trị cho lực lượng nòng cốt của Đoàn Thanh niên, các đoàn thể của huyện, tăng cường sự phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức nghề nghiệp thực hiện tốt vai trò tham mưu cho Huyện uỷ lãnh đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong những năm qua...;

đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, thu hút, tập hợp được đông đảo hội viên tham gia góp phần tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện được đẩy mạnh, khẳng định được vai trò, trách nhiệm trước cộng đồng; củng cố, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước và nhân dân, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc ngày càng vững mạnh.

- Tổ chức cơ sở Đảng thường xuyên được củng cố, kiện toàn, đội ngũ đảng viên không ngừng tăng lên về số lượng, chất lượng đạt và vượt chỉ tiêu hàng năm, đa số phát huy tốt vai trò, lãnh đạo trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng các cấp; tiếp thu ý kiến của quần chúng tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị. Qua đó, quyền dân chủ của người dân được bảo đảm và phát huy thông qua thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân giám sát và kiểm tra”. Các hình thức dân chủ đại diện, dân chủ trực tiếp được thực hiện thông qua các kỳ họp, tiếp xúc cử tri của Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp.

9. Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, kỹ thuật cho nền QPTD tại địa phương

- Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện đã có nhiều chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược: xây dựng và bảo vệ tổ quốc, trong đó, xây dựng nền QPTD vững mạnh là trong những nội dung trọng tâm của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân địa phương. Để xây dựng nền QPTD vững mạnh toàn diện, trước hết là quán triệt sâu sắc Nghị quyết 28 của Bộ Chính trị. thông qua đó đã làm chuyển biến mạnh mẽ nhận thức, quan điểm, trách nhiệm của cán bộ đảng viên và nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc và xây dựng nền QPTD, xây dựng nền QPTD gắn với thế trận chiến tranh nhân dân, nổi bật nhất trong công tác xây dựng nền QPTD, chỉ đạo phát triển kinh tế, nhất là đầu tư phát triển khu công nghiệp, xây dựng công trình giao thông, quy hoạch phát triển đô thị, các dự án, công trình, bảo đảm nhiệm vụ QP-AN vừa đáp ứng yêu cầu phát triển KT-XH của huyện.

- Tiếp tục Lãnh đạo, chỉ đạo thực “Quy hoạch, xây dựng thế trận quân sự KVPT huyện từ 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020”. Chỉ đạo Cơ quan Quân sự lập dự toán ngân sách, xây dựng một số hạng mục công trình Quốc phòng trong KVPT như khu Căn cứ Hậu Càn-Kỹ Thuật, bố trí thiết bị chiến trường cấp thiết theo Thông tư số 25/2010/TT-BTC của Bộ Tài chính về Quy định nội dung chi ngân sách nhà nước cho một số nhiệm vụ và hoạt động trong khu vực phòng thủ.

10. Thực hiện biện pháp ngăn ngừa, đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch

- Trong những năm qua, các thế lực thù địch, phản động tăng cường các hoạt động chống phá ta trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, tư tưởng, văn hóa; thực hiện chiến lược “Diễn biến hòa bình”, thúc đẩy “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, nhằm “phi chính trị hóa” quân đội... Xác định rõ âm

mưu thủ đoạn của địch. Đảng bộ, chính quyền, quân và dân huyện luôn đoàn kết, tập trung xây dựng nền quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận chiến tranh nhân dân, tạo nền tảng vững chắc để tăng cường quốc phòng, bảo vệ Tổ quốc; tăng cường sự lãnh đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng, nâng cao hiệu lực quản lý của Nhà nước đối với công tác quân sự, quốc phòng của địa phương.

- Lãnh đạo nhiệm vụ quốc phòng được thực hiện nghiêm túc, thống nhất. Cấp ủy, chính quyền các cấp luôn coi việc xây dựng nền QPTD là nhiệm vụ trọng yếu, thường xuyên để có sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời, hiệu quả đối với nhiệm vụ này ở địa phương. Hệ thống nghị quyết, văn bản, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về xây dựng nền QPTD, thế trận CTND được tổ chức quán triệt kỹ, triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất.

- Chỉ đạo lực lượng Quân sự, Công an tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình xây dựng lực lượng quân đội nhân dân rộng khắp, giáo dục cho nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác trước các âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch. “Xây dựng thế trận lòng dân” vững chắc không để địch, bọn phản động lợi dụng để kích động chống phá.

11. Việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày hội QPTD hàng năm; hiệu quả, mức độ lan tỏa, tác động từ việc tổ chức Ngày hội QPTD đối với công chức, viên chức và nhân dân địa phương

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện hàng năm chỉ đạo Ban CHQS huyện chỉ đạo Ban CHQS các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan ban ngành đoàn thể tổ chức các hoạt động thể dục thể thao và kết hợp với tổ chức tuyên truyền nhân ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và ngày Hội quốc phòng toàn dân. Từ đó, cỗ vũ, động viên các địa phương, các lực lượng tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực xây dựng nền QPTD vững mạnh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

12. Thực hiện nhiệm vụ khác về quốc phòng theo quy định của pháp luật và cấp có thẩm quyền giao

- Trong những năm qua, huyện đã tập trung quy hoạch và đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển KT-XH; nhiều công trình, dự án đã hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng và phát huy hiệu quả. Các khu dân cư, tái định cư ... được đầu tư xây dựng, cùng với việc cải tạo nâng cấp, chỉnh trang đô thị, tạo cảnh quan, trật tự đô thị theo hướng văn minh, hiện đại.

- Trong quy hoạch phát triển công nghiệp, huyện chú trọng các cơ sở công nghiệp lưỡng dụng, nhằm vừa phát triển kinh tế vừa sẵn sàng bảo đảm cho nhu cầu quốc phòng nên đã triển khai đồng bộ cơ chế chính sách, khuyến khích đầu tư, thực hiện các biện pháp tháo gỡ khó khăn.

IV. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, KINH NGHIỆM

1. Hạn chế

- Việc triển khai thực hiện “Quy hoạch, xây dựng thế trận quân sự khu vực phòng thủ” của huyện còn chậm so với yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật ở một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế, dẫn đến một bộ phận cán bộ và nhân dân nhận thức về xây dựng nền QPTD chưa đầy đủ.

- Công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự và các cấp, các ngành trong phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm thực hiện có lúc hiệu quả cao.

2. Nguyên nhân

- Vai trò tham mưu của các ban ngành, đoàn thể huyện về việc kết hợp phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố QP-AN chưa gắn với quy hoạch xây dựng thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ

- Việc gắn chặt quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội với QP-AN trên địa bàn huyện đôi lúc chưa được đồng bộ.

- Trình độ một số cán bộ còn hạn chế so với yêu cầu nhiệm vụ công tác tham mưu trong lãnh, chỉ đạo, quản lý, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ QS-QP ở địa phương.

3. Kinh nghiệm rút ra

- Thường xuyên quán triệt nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ các cấp và toàn dân về nhiệm vụ xây dựng nền QPTD, gắn với thế trận ANND, góp phần giữ vững ANCT - TTATXH trên địa bàn. Giữ vững và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương.

- Xây dựng nền QPTD trong khu vực phòng thủ huyện trước hết phải triển khai thực hiện “Quy hoạch thế trận Quân sự KVPT” theo NQ 21/NQ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về KVPT, trong đó tập trung vào các khu vực phòng thủ của huyện như: Tiềm lực chính trị tinh thần; tiềm lực kinh tế VH – XH; kinh tế khoa học và công nghệ; Quân sự, an ninh, ưu tiên xây dựng tiềm lực Chính trị, tinh thần và Quân sự - An ninh; phải có cơ chế chính sách đầu tư thỏa đáng cho phát triển kinh tế, xã hội, tăng cường QPAN.

- Đánh giá đúng tình hình thực tế của địa phương, để có chủ trương, biện pháp xử lý đúng đắn, kịp thời các tình huống về quốc phòng - an ninh giữ vững ổn định chính trị, tạo điều kiện việc phát triển kinh tế - xã hội luôn gắn với củng cố quốc phòng và an ninh, kết hợp chặt chẽ giữa Kinh tế với Quốc phòng.

- Thường xuyên chăm lo xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh về chính trị tư tưởng, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ kỹ, nghiệp vụ chuyên môn cao, có ý thức tổ chức kỷ luật, làm nòng cốt trong tham mưu việc thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng.

- Tăng cường bồi dưỡng, giáo dục kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng, triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội.

Phần II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, CHỦ TRƯỞNG, GIẢI PHÁP XÂY DỰNG NỀN QUỐC PHÒNG TOÀN DÂN TRONG NHỮNG NĂM TIẾP THEO; NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Những năm tiếp theo, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp; hòa bình, hợp tác và phát triển vẫn là xu thế chung, nhưng tiềm ẩn nhiều yếu tố gây mất ổn định.

Trên địa bàn tỉnh và huyện, tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội tiếp tục ổn định và phát triển, quốc phòng, an ninh được giữ vững; đời sống của lực lượng vũ trang và nhân dân tiếp tục được nâng lên. Tuy nhiên, các thế lực thù địch, bọn phản động trong và ngoài nước sẽ đẩy mạnh thực hiện chiến lược “diễn biến hòa bình” để chống phá bằng nhiều thủ đoạn mới, tinh vi hơn; lợi dụng các vấn đề nhạy cảm về tôn giáo, dân tộc, khiếu kiện... để kích động biểu tình, gây mất ổn định ANCT, TTATXH.

Trước những đặc điểm tình hình trên, để phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tăng cường sức mạnh và tiềm lực quân sự - an ninh, phòng chống có hiệu quả âm mưu, thủ đoạn phá hoại của các thế lực thù địch, giữ vững ổn định chính trị xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế, xây dựng khu vực phòng thủ huyện ngày càng vững chắc. UBND huyện xác định một số nội dung, biện pháp trọng tâm sau:

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 28 - NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT - TW của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo thực hiện Nghị quyết số 28 - NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết 21-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội; Nghị định 02/NĐ - CP của Chính phủ về phòng thủ dân sự; chương trình hành động của Quân ủy Trung ương số 170-CTr/ĐUQSTW ngày 14/5/2009, chương trình hành động của Tỉnh ủy, Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 28 - NQ/TW của Bộ Chính trị; Nghị định số 21 của Chính phủ về KVPT; NĐ 164/2018 về kết hợp Quốc phòng với kinh tế, xã hội và kinh tế, xã hội với Quốc phòng; Nghị định 101 của Chính phủ về động viên Quốc phòng và các văn bản chỉ đạo của Bộ Quốc phòng, Quân khu về xây dựng và hoạt động của KVPT, các văn bản của Ban Chỉ đạo KVPT tỉnh cho đội ngũ cán bộ đảng viên, các tổ chức chính trị xã hội, các ban, ngành, đoàn thể, LLVT và nhân dân. Thực hiện nghiêm nguyên tắc, quy chế, quy định trong lãnh đạo, giữ vững đoàn kết thống nhất; xây dựng Đảng bộ vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức; có năng lực và sức chiến đấu cao, lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

III. CHỦ TRƯỞNG, GIẢI PHÁP

1. Cơ quan Quân sự phối hợp các ban, ngành đoàn thể tiếp tục tham mưu cho Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt Nghị quyết số 28 của Bộ Chính trị, Nghị định số 21 của Chính phủ. Tham mưu triển khai thực hiện “Quy hoạch xây dựng thế trận quân sự khu vực phòng thủ” huyện đến năm 2020 và những năm tiếp theo; tiếp tục điều chỉnh, bổ sung hệ thống văn kiện tác chiến bảo đảm cho các nhiệm vụ SSCĐ.
2. Tham gia tích cực trong quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội, gắn với tăng cường tiềm lực quốc phòng an ninh; bảo đảm các dự án kinh tế không làm ảnh hưởng thế trận quốc phòng. Kết hợp chặt chẽ giữa lợi ích kinh tế với lợi ích quốc phòng và an ninh trong khu vực phòng thủ của huyện.
3. Xây dựng lực lượng thường trực, Dân quân tự vệ chất lượng, hiệu quả. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hàng năm giao quân đủ chỉ tiêu, ưu tiên tuyển chọn thanh niên có trình độ đại học, cao đẳng và chuyên môn kỹ thuật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp thanh niên chống lệnh và các hiện tượng tiêu cực khác.
4. Phát huy vai trò, chức năng của Hội đồng giáo dục QPAN các cấp; tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội đối với sự nghiệp xây dựng nền quốc phòng toàn dân.
5. Làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục, hướng nghiệp, vận động học sinh và thanh niên đăng ký dự thi tuyển sinh vào các Học viện, Nhà trường trong Quân đội và Công an Nhân dân đạt tỷ lệ ngày càng cao.
6. Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ các Chỉ thị, Nghị định, Quyết định của Bộ Chính trị, Chính phủ, Bộ Quốc phòng, Quân khu và của Đảng ủy Quân sự tỉnh về nhiệm vụ Quân sự, Quốc phòng địa phương và chính sách hậu phương quân đội.
7. Lãnh đạo lực lượng Quân sự, Công an thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định 77 của Chính phủ. Thường xuyên và tăng cường luyện tập các phương án để chủ động xử lý tốt các tình huống, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn khi có tình huống xảy ra.
8. Chỉ đạo Quân sự, Công an quán triệt và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ huấn luyện cho lực lượng thuộc quyền. Đánh giá kết quả huấn luyện khách quan, đúng thực chất, từng bước nâng cao chất lượng huấn luyện. Qua đó, nâng cao trình độ, khả năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong mọi tình huống.
9. Nâng cao chất lượng giáo dục chính trị, giáo dục truyền thống và hoàn thành chương trình, nội dung học tập chính trị cho các đối tượng theo quy định.
10. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo khu vực phòng thủ, Ban chỉ huy phòng thủ dân sự các cấp. Tăng cường kiểm tra việc chỉ đạo việc thực

hiện nhiệm vụ ở các ban ngành, đoàn thể và địa phương. Hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và báo cáo tỉnh kịp thời để có biện pháp chỉ đạo thống nhất.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhiệm vụ của lực lượng vũ trang huyện, huyện đề nghị tỉnh một số nội dung:

1. Tỉnh quan tâm và có chủ trương quy hoạch đất và phân bổ kinh phí để Quy hoạch xây dựng các công trình phòng thủ trong thế trận quân sự trong khu vực phòng thủ huyện theo giai đoạn của phân kỳ.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành của tỉnh quan tâm hơn nữa đến công tác của các địa phương, có các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cho các ban ngành huyện trong công tác tham mưu thực hiện nhiệm vụ QS-QP trong khu vực phòng thủ huyện./. Chánh

Noi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT.Huyện ủy, TT.HĐND huyện;
- Ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, TT Vĩnh An;
- Lưu VT, QS. L50.



